№ 1-495/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 15 октября 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя фио,  

подсудимого ФИО1, защитника фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные Терек адрес, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, с высшим образованием, женатого, на иждивении не имеющего детей, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

фио, 16 января 2025 года примерно в 22 часа 26 минут, находясь по адресу: адрес, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, в нарушении Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», при помощи приложения «Ватс ап Бизнес» установленного в мобильном телефоне «Infinix HOT 40» с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с абонентским номером телефона телефон, оформил заказ на приобретение наркотического средства у неустановленного дознанием лица, произведя на неустановленный номер банковской карты, оплату путем перевода денежных средств в размере сумма неустановленному дознанием лицу, при этом получив координаты местонахождения наркотического средства. Далее он (фио), реализуя свой преступный умысел, согласно полученным координатам, 17 января 2025 года примерно в 00 часов 15 минут по адресу: адрес, Амурская, д. 31, через тайник-закладку, сделанную неустановленным дознанием лицом, без цели последующего сбыта, для личного употребления, действуя незаконно и не имея на то соответствующего разрешения, приобрел вещество массой 0,77 г, упакованное в пакет с застежкой в виде свертка оклеенного отрезками изоляционной ленты зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2/82 от 02.02.2025 года, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Приобретенное наркотическое средство он (фио), незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления, хранил при себе вплоть до 00 часов 40 минут 17 января 2025 года, когда по адресу: адрес, был задержан сотрудниками фио ППСП ОМВД России по адрес, после чего по указанному адресу в присутствии двух понятых 17 января 2025 года в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 05 минут был досмотрен, в ходе чего у ФИО1 из правого наружного кармана куртки надетой на нем, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,77 г, упакованное в пакет с застежкой в виде свертка оклеенного отрезками изоляционной ленты зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2/82 от 02.02.2025 года, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Таким образом вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного гражданского оборота на адрес. 

В судебном заседании, подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, признает себя полностью виновным в совершении преступления.

Защитник поддержал заявленное подсудимого ходатайство. 

Прокурор не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ при наличии заявления подсудимого о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести с согласия государственного обвинителя, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

С учетом вышеизложенного суд считает возможным постановить приговор по настоящему делу в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, данные о его личности, который судимости не имеет, вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, занимается волонтерской и благотворительной деятельностью, на его иждивении находится бабушка-пенсионер, его отец является инвалидом.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, а также его имущественное положение, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, суд также учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны: 

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0,74 г – хранить в камере хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Банк получателя

ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес

БИК

004525988

Получатель

УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес)

Счет№

40101810045250010041

ИНН получателя

7719108599

КПП получателя

771901001

Статья дохода

Денежные взыскания (штрафы)

КБК

18811603125010000140 

Код ОКТМО

7719108599

Банк получателя

ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес

БИК

004525988

Получатель

УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес)

Судья Д.П. Яни